[image: ]

О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 38 "Об утверждении Правил о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета, условия выполнения минимальных резервных требований, порядок резервирования"

			Утративший силу

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 52. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 февраля 2016 года № 13081. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 ноября 2019 года № 229.

      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 29.11.2019 № 229 (вводится в действие с 28.01.2020).

      Примечание РЦПИ!

      Порядок введения в действие настоящего приказа см. п.5.

      В целях реализации Закона Республики Казахстан от 24 ноября 2015 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам неработающих кредитов и активов банков второго уровня, оказания финансовых услуг и деятельности финансовых организаций и Национального Банка Республики Казахстан" Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 38 "Об утверждении Правил о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета, условия выполнения минимальных резервных требований, порядок резервирования" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10776, опубликовано 15 мая 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Об утверждении Правил о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Утвердить прилагаемые Правила о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований.";

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Об утверждении Правил о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Утвердить прилагаемые Правила о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований";

      в Правилах о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета, условия выполнения минимальных резервных требований, порядок резервирования, утвержденных указанным постановлением:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Правила о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований";

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "Правила о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Национальном Банке Республики Казахстан" и определяют минимальные резервные требования, включая структуру обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований.";

      пункт 20 изложить в следующей редакции:

      "С 5 января 2016 года для выполнения минимальных резервных требований резервные активы рассчитываются банком как сумма наличных денег в кассе в национальной валюте и остатков на корреспондентских счетах банка в Национальном Банке в национальной валюте.";

      текст в правом верхнем углу приложения 1 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 1
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 2 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 2
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 3 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 3
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 4 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 4
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 5 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 5
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 6 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 6
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 7 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 7
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 8 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 8
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 9 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 9
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру обязательств
банков, принимаемых для расчета
минимальных резервных требований,
порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления
контроля за выполнением нормативов
минимальных резервных требований";

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Правила о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований";

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "Правила о минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Национальном Банке Республики Казахстан" и определяют минимальные резервные требования, включая структуру обязательств банков, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных требований.";

      текст в правом верхнем углу приложения 1 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 1
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 2 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 2
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 3 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 3
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 4 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 4
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 5 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 5
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 6 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 6
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 7 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 7
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 8 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 8
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований";

      текст в правом верхнем углу приложения 9 изложить в следующей редакции:

	"Приложение 9
к Правилам о минимальных резервных
требованиях, включая структуру
обязательств банков, филиалов
банков-нерезидентов Республики Казахстан,
принимаемых для расчета минимальных
резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований,
выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований".

      2. Департаменту исследований и стратегического анализа (Тутушкин В.А.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Сарсенова Н.В.) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) направление настоящего постановления в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан":

      на официальное опубликование в информационно-правовой системе "Әділет" в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      для включения в Государственный реестр нормативных правовых актов Республики Казахстан, Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в течение десяти календарных дней со дня его получения Национальным Банком Республики Казахстан после государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (Казыбаев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное опубликование в периодических печатных изданиях в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев пятнадцатого и шестнадцатого, которые вводятся в действие с 5 января 2016 года, и абзацев с шестого по девятый и тридцать пятого по пятьдесят шестой пункта 1 настоящего постановления, которые вводятся в действие с 16 декабря 2020 года.

Председатель

Национального Банка

Д. Акишев

      "СОГЛАСОВАНО"

      И.о Председателя Комитета по статистике

      Министерства национальной экономики

      Республики Казахстан

      _________________Б. Иманалиев

      1 февраля 2016 года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig